
Decreto soggetto a controllo di regolarità amministrativa e contabile ai sensi della DGR n.
521/2024

Responsabile di settore  Paolo BALDI

SETTORE PATRIMONIO CULTURALE, MUSEALE E DOCUMENTARIO. ARTE
CONTEMPORANEA. INVESTIMENTI PER LA CULTURA.

DIREZIONE BENI, ISTITUZIONI, ATTIVITA' CULTURALI E SPORT

REGIONE TOSCANA

Numero interno di proposta: 2024AD031898

INCARICATO
Incaricato
Incarico: DECR. DIRIG. CENTRO DIREZIONALE n. 20393 del 10-09-2024

CERTIF
Certif_Numero_Data_Adozione
Numero adozione: 28520 - Data adozione: 20/12/2024

CERTIF
Certif_Oggetto
Oggetto: Sostegno alle transizioni verso unˇoccupazione stabile e di qualità nei beni culturali e nellˇarte contemporanea: ˝Residenze dˇartista˛: approvazione Avviso.

CERTIF
Certif_Pubblicazione
Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5, 5 bis e 5 ter della l.r. 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell'art.18 della l.r. 23/2007. 

CERTIF
Certif_Trasparenza
Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 26 comma 1 Dlgs 33/2013

CERTIF
Certif_Data_Certificazione
Data certificazione e pubblicazione in banca dati ai sensi L.R. 23/2007 e ss.mm.: 30/12/2024



IL DIRIGENTE

Visti i seguenti riferimenti di livello comunitario:

• Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 7 gennaio 2014, recante un

codice  europeo  di  condotta  sul  partenariato  nell’ambito  dei  Fondi  Strutturali  e

d'Investimento Europei (Fondi SIE) oltre a disposizioni sul partenariato per gli Accordi di

partenariato e i programmi sostenuti dai Fondi SIE;

• Regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016,

relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,

nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento

generale sulla protezione dei dati);

• Regolamento  (UE,  Euratom)  n.  2020/2093  del  Consiglio  del  17  dicembre  2020  che

stabilisce il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2021-2027;

• Regolamento (UE) n.  2021/1057 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno

2021, che istituisce il Fondo sociale europeo Plus (FSE+) e che abroga il regolamento (UE)

n. 1296/2013;

• Regolamento (UE) n.  2021/1060 del  Parlamento europeo e del  Consiglio del  24 giugno

2021, recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al

Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al

Fondo europeo per  gli  affari  marittimi,  la pesca e l’acquacoltura,  e  le  regole finanziarie

applicabili  a tali  fondi  e al  Fondo Asilo,  migrazione e integrazione, al  Fondo Sicurezza

interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la politica

dei visti – con particolare riferimento all’art. 54 lett a);

• Decisione  di  esecuzione  della  Commissione  C(2022)  4787 final  del  15 luglio  2022 che

approva  l'Accordo  di  Partenariato  con  la  Repubblica  Italiana  CCI  2021IT16FFPA001,

relativo al ciclo di programmazione 2021-2027;

• Decisione di  esecuzione della Commissione C(2022) 6089 final  del  19 agosto 2022 che

approva il Programma "PR Toscana FSE+ 2021-2027" per il sostegno del Fondo Sociale

Europeo nell’ambito dell’obiettivo "Investimenti a favore dell'occupazione e della crescita"

per la Regione Toscana in Italia;

• Visti  i  criteri  di  selezione  delle  operazioni  da  ammettere  al  cofinanziamento  del  Fondo

Sociale  Europeo  Plus  nella  programmazione  2021-2027  approvati  dal  Comitato  di

sorveglianza nella seduta del 18/11/2022 e ss.mm.ii.;

Visto il D.P.R. n. 22 del 5 febbraio 2018 recante il “Regolamento sui criteri sull'ammissibilità delle

spese per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo

di programmazione 2014/2020” e s.m.i, a cui si fa riferimento nelle more dell’adozione della nuova

norma nazionale in materia di ammissibilità delle spese per il periodo 2021-2027;

Visto il D.L. 30 aprile 2019, n. 34 (Misure urgenti di crescita economica e per la risoluzione di

specifiche situazioni di crisi), convertito in L. n. 58/2019, che prevede, per i soggetti di cui all’art.

35, specifici obblighi di pubblicazione delle informazioni relative a sovvenzioni, sussidi, vantaggi,

contributi o aiuti, nei propri siti internet o analoghi portali digitali e nella nota integrativa al bilancio

di esercizio e nell'eventuale consolidato;

Visti i seguenti atti dell’Amministrazione Regionale Toscana:



• Decisione di Giunta Regionale n.  4 del 07/04/2014 con la quale sono state approvate le

“Direttive per la definizione della procedura di approvazione dei bandi per l’erogazione di

finanziamenti”;

• Decisione  di  Giunta Regionale  n.  2  del  29 marzo 2016 con oggetto  “Approvazione del

Cronogramma  annuale  dei  bandi  e  delle  procedure  negoziali  a  valere  sui  programmi

comunitari-Annualità  2016”  che  stabilisce  che  le  proposte  decretative  predisposte  dai

responsabili  di  misura con cui  si approvano i bandi a valere sui  fondi europei,  debbano

essere inviate al  Direttore Generale della Giunta regionale almeno 10 giorni  prima della

pubblicazione del bando, al fine di effettuare una verifica di coerenza tra quanto previsto

nella proposta decretativa di approvazione del bando, la delibera di Giunta con cui sono

approvati gli elementi essenziali del bando stesso e la decisione di Giunta che approva il

cronoprogramma dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica;

• Deliberazione di Giunta Regionale n. 367 del 6/04/2022, con la quale è stata approvata, tra

l’altro, la proposta del Programma Regionale del Fondo Sociale Europeo plus 2021/2027 e

con la quale si  è aperta la fase di  negoziato a livello comunitario e nazionale al fine di

giungere alla definizione del testo finale del Programma;

• Delibera della Giunta Regionale n. 1016 del 12/09/2022 con la quale è stato preso atto del

testo del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 così come approvato dalla Commissione

Europea con la sopra citata Decisione della Commissione C(2022) n. 6089 del 19/08/2022;

• Delibera della Giunta Regionale n. 122 del 20/02/2023 con la quale è stato approvato il

Provvedimento Attuativo di Dettaglio (PAD) del Programma Regionale FSE+ 2021-2027 e

ss.mm.ii;

• Delibera di Giunta Regionale n. 610 del 5/06/2023 “Regolamento (UE) 2021/1060 – PR

FSE+ 2021-2027. Manuale per i beneficiari – Disposizioni per la gestione degli interventi

oggetto  di  sovvenzioni  a  valere  sul  PR  FSE+  2021-2027”  e  successive  modifiche  e

integrazioni;

• Decisione di Giunta Regionale n. 2 del 19/06/2023 e ss.mm.ii di approvazione del Sistema

di Gestione e controllo del PR FSE+ 2021-2027;

• Delibera di Giunta regionale n.  595 del  20 maggio 2024 che approva lo schema tipo di

avviso per il finanziamento di attività in concessione a valere sul PR FSE+ Toscana 2021-

2027, riportato in Allegato A parte integrante e sostanziale dello stesso in attuazione del

Regolamento (UE) 2021/1060; 

• Decisione di Giunta Regionale n.  Decisione n. 4 del 22/07/2024 “Cronoprogramma 2024-

2026 dei bandi e delle procedure di evidenza pubblica a valere sulle risorse europee”.

Vista la Legge Regionale n. 21/2010 "Testo unico delle disposizioni in materia di beni, istituti e

attività culturali" e suo regolamento attuativo DPGR n. 21R/2011;

Vista la Legge Regionale 7/01/2015, n. 1 (Disposizioni in materia di programmazione economica e

finanziaria regionale e relative procedure contabili. Modifiche alla L.R. 20/2008);

Dato atto  che nel  Provvedimento Attuativo di  Dettaglio  PAD del  Programma Regionale Fondo

Sociale Europeo Plus 2021–2027 approvato con D.G.R. n. 122 del 20/02/2023 e ss.mm.ii. è prevista

l’Attività 1.a.5 “Sostegno alle transizioni verso un’occupazione stabile e di qualità nei beni culturali

e nell’arte contemporanea - Residenze d’artista”;

Vista il  Documento di  economia e finanzia regionale (DEFR) approvato con DCR n. 60/2023,

nonché la Nota di aggiornamento al Documento di economia e finanza regionale (NaDEFR) 2024 -

approvata con Delibera del Consiglio Regionale n. 91/2023 ed aggiornata con DCR n. 74/2024

(Integrazione alla Nota di  aggiornamento al  DEFR 2024) – che all'allegato 1a - Progetto n. 14

“Valorizzazione e promo-zione della cultura,  fra tradizione e sviluppo innovativo” - Obiettivo 2

"Sostenere  e  promuovere  l’Arte  contemporanea"  prevede  il:  “Sostegno  alle  transizioni  verso



un’occupazione stabile e di qualità nelle arti contemporanee nell’ambito della programmazione

POR FSE + 2021-2027”;

Dato atto che con Delibera di Giunta regionale n. 1154 del 21 ottobre 2024:

1. è  stato  approvato  l'allegato  A,  parte  integrante  e  sostanziale  della  stessa  Delibera  n.

1154/2024,  contenente  gli  elementi  essenziali  necessari  alla  successiva  adozione  di  uno

specifico  avviso  regionale,  “Sostegno alle  transizioni  verso  un’occupazione  stabile  e  di

qualità nei beni culturali e nell’arte contemporanea  progetto: Residenze d’artista”,  per il

triennio 2024-2026-Azione 1.a.5;

2. è  stata  individuata  la  dotazione  finanziaria  complessiva  di  €  2.000.000,00  che  trova

copertura finanziaria a valere sul Bilancio finanziario gestionale 2024-2026, esercizi 2025 e

2026, secondo la seguente articolazione:

a) esercizio 2025 per complessivi € 800.000,00 di cui:

• € 320.000,00 sul Capitolo 64033 esercizio 2025 (quota UE 40% competenza pura);

• € 336.000,00 sul Capitolo 64034 esercizio 2025 (quota Stato 42% competenza pura);

• € 144.000,00 sul Capitolo 64035 esercizio 2025 (quota RT 18% competenza pura).

b) esercizio 2026 per complessivi € 1.200.000,00 di cui:

• € 480.000,00 sul Capitolo 64033 esercizio 2026 (quota UE 40% competenza pura);

• € 504.000,00 sul Capitolo 64034 esercizio 2026 (quota Stato 42% competenza pura);

• € 216.000,00 sul Capitolo 64035 esercizio 2026 (quota RT 18% competenza pura).

Datto atto altresì di avere ottemperato a quanto previsto:

- dall’articolo 73, comma 2, lettera i, del Regolamento (UE) 2021/1060, valutando che non sono

presenti procedure di infrazione a carico della Regione Toscana in relazione all’oggetto dell’avviso,

come risulta dalla consultazione dell’archivio informatico nazionale pubblico delle procedure di

infrazione – Banca dati EUR-Infra - del Dipartimento delle politiche europee;

-  dalla  Decisione di  Giunta  regionale  n.  2  del  29 marzo  2016 con  oggetto  “Approvazione del

Cronogramma annuale dei bandi e delle procedure negoziali a valere sui programmi comunitari-

Annualità 2016” che stabilisce che le proposte decretative predisposte dai responsabili di misura

con cui si approvano i bandi a valere sui fondi europei, siano inviate al Direttore Generale della

Giunta  regionale  almeno  10  giorni  prima  della  pubblicazione  del  bando  e  che  quindi  è  stata

effettuata una verifica di coerenza tra quanto previsto nella proposta decretativa di approvazione del

bando, la delibera di Giunta con cui sono approvati gli elementi essenziali del bando stesso (DGR

1154/2024) e la decisione di Giunta che approva il cronoprogramma dei bandi e delle procedure ad

evidenza pubblica;

Ritenuto, in attuazione della Delibera di Giunta regionale n. 1154/2024 sopra richiamata, di:

1)  approvare  l’avviso  denominato  “Sostegno alle  transizioni  verso  un’occupazione  stabile  e  di

qualità nei beni culturali e nell’arte contemporanea  progetto: "Residenze”, per il triennio 2024-

2026-Azione 1.a.5” – Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto, redatto secondo

quanto disposto dalla Decisione della Giunta regionale n. 4 del 7 aprile 2014 già citata e secondo lo

Schema tipo di avviso per il finanziamento di attività in concessione a valere sul PR FSE+ Toscana

2021-2027 riportato nell’Allegato A parte integrante e sostanziale della già citata Deliberazione di

Giunta regionale n. 595 del 20 maggio 2024;

2) di  assumere,  ai  sensi  dell’art.  25,  c.  2  e  3  della  L.R.  1/2015 prenotazioni  di  spesa  per  un

complessivo di euro 2.000.000,00 sui pertinenti capitoli del bilancio gestionale finanziario 2024 -

2026, annualità 2025 e 2026, tipo di stanziamento competenza pura, a valere sull’attività PAD 1.a.5

del  PR  FSE+  2021-2027,  riducendo  contestualmente  le  prenotazioni  generiche  assunte  sui

medesimi capitoli con la DGR. 1154/2024, come di seguito dettagliato:

Riduzione di prenotazioni generiche di spesa 



1) Annualità 2025 - Importo € 800.000,00 di cui:

-  €  320.000,00 sul  Capitolo 64033 (quota UE 40% competenza pura) –  riduzione prenotazione

generica di impegno n. 20241299 assunta con DGR 1154/2024;

- € 336.000,00 sul Capitolo 64034 (quota Stato 42% competenza pura) - riduzione prenotazione

generica di impegno n. 20241300 assunta con DGR 1154/2024;

-  €  144.000,00 sul  Capitolo 64035 (quota  RT 18% competenza  pura)  -  riduzione  prenotazione

generica di impegno n. 20241027 assunta con DGR 1154/2024;

2) Annualità 2026 - Importo € 1.200.000,00 di cui:

-  € 480.000,00 sul  Capitolo 64033 (quota UE 40% competenza pura)  -  riduzione prenotazione

generica di impegno n.  20241299 assunta con DGR 1154/2024

- € 504.000,00 sul Capitolo 64034 (quota Stato 42% competenza pura) - riduzione prenotazione

generica di impegno n. 20241300 assunta con DGR  1154/2024

- € 216.000,00 sul Capitolo 64035 esercizio 2026 (quota RT 18% competenza pura) - riduzione

prenotazione generica di impegno n. 20241027 assunta con DGR  1154/2024;

Assunzione di prenotazioni specifiche di spesa 

1) Annualità 2025 - Importo € 800.000,00 di cui:

- € 320.000,00 sul Capitolo 64033 esercizio 2025 (quota UE 40% competenza pura)

- € 336.000,00 sul Capitolo 64034 esercizio 2025 (quota Stato 42% competenza pura)

- € 144.000,00 sul Capitolo 64035 esercizio 2025 (quota RT 18% competenza pura)

2) Annualità 2026 - Importo € 640.000,00 di cui:

- € 480.000,00 sul Capitolo 64033 esercizio 2026 (quota UE 40% competenza pura)

- € 504.000,00 sul Capitolo 64034 esercizio 2026 (quota Stato 42% competenza pura)

- € 216.000,00 sul Capitolo 64035 esercizio 2026 (quota RT 18% competenza pura);

Dato altresì  atto  che all’assunzione  degli  impegni  di  spesa provvederà  il  dirigente competente,

subordinatamente al rispetto dei vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio

delle  Regioni  e  delle  disposizioni  operative  eventualmente  stabilite  dalla  Giunta  regionale  in

materia;

Visto il D.Lgs n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2

della legge 5 maggio 2009, n. 42;

Vista la L.R. n. 1/2015 avente ad oggetto “Disposizioni in materia di programmazione economica e

finanziaria regionale e relative procedure contabili";

Richiamato il Regolamento di Contabilità D.P.G.R. n. 61/2001 del 19/12/2001 e ss.mm.ii. in quanto

compatibile con il D.Lgs n. 118/ 2011;

Vista  la  Legge  regionale  n.  50  del  28  dicembre  2023  con  la  quale  si  approva  il  Bilancio  di

Previsione 2024-2026; 

Vista la Deliberazione della Giunta regionale n. 2 dell’8 gennaio 2024 con cui viene approvato il

Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  al  Bilancio  di  Previsione  2024-2026  e  del  Bilancio

Finanziario Gestionale 2024-2026;

Dato  atto  che  la  presente  proposta  decretativa  viene  trasmessa  ai  controlli  successivamente  al

06.12.2024  in  relazione  al  protrarsi  dei  tempi  dell’iter  procedurale  per  l’adozione  del  testo

dell’avviso  pubblico  di  cui  al  presente  atto,  coordinato  con  le  successive  indicazioni  da  parte

dell’AdG;



DECRETA

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa, l'allegato A, parte integrante e sostanziale

del presente atto, contenente l’Avviso regionale  “Sostegno alle transizioni verso un’occupazione

stabile  e  di  qualità  nei  beni  culturali  e  nell’arte  contemporanea  progetto:  "Residenze”,  per  il

triennio 2024-2026-Azione 1.a.5”,  redatto secondo quanto disposto dalla Decisione della Giunta

regionale n. 4 del 7 aprile 2014 e secondo lo Schema tipo di avviso per il finanziamento di attività

in concessione a valere sul PR FSE+ Toscana 2021-2027, riportato nell’Allegato A parte integrante

e sostanziale della già  Deliberazione di Giunta regionale n. 595 del 20 maggio 2024;

2) di  assumere,  ai  sensi  dell’art.  25,  c.  2  e  3  della  L.R.  1/2015 prenotazioni  di  spesa  per  un

complessivo di euro 2.000.000,00 sui pertinenti capitoli del bilancio gestionale finanziario 2024 -

2026, annualità 2025 e 2026, tipo di stanziamento competenza pura, a valere sull’attività PAD 1.a.5

del  PR  FSE+  2021-2027,  riducendo  contestualmente  le  prenotazioni  generiche  assunte  sui

medesimi capitoli con la DGR. 1154/2024, come di seguito dettagliato:

Riduzione di prenotazioni generiche di spesa 

1) Annualità 2025 - Importo € 800.000,00 di cui:

-  €  320.000,00 sul  Capitolo 64033 (quota UE 40% competenza pura) –  riduzione prenotazione

generica di impegno n. 20241299 assunta con DGR 1154/2024;

- € 336.000,00 sul Capitolo 64034 (quota Stato 42% competenza pura) - riduzione prenotazione

generica di impegno n. 20241300 assunta con DGR 1154/2024;

-  €  144.000,00 sul  Capitolo 64035 (quota  RT 18% competenza  pura)  -  riduzione  prenotazione

generica di impegno n. 20241027 assunta con DGR 1154/2024;

2) Annualità 2026 - Importo € 1.200.000,00 di cui:

-  € 480.000,00 sul  Capitolo 64033 (quota UE 40% competenza pura)  -  riduzione prenotazione

generica di impegno n.  20241299 assunta con DGR 1154/2024

- € 504.000,00 sul Capitolo 64034 (quota Stato 42% competenza pura) - riduzione prenotazione

generica di impegno n. 20241300 assunta con DGR  1154/2024

- € 216.000,00 sul Capitolo 64035 esercizio 2026 (quota RT 18% competenza pura) - riduzione

prenotazione generica di impegno n. 20241027 assunta con DGR  1154/2024;

Assunzione di prenotazioni specifiche di spesa 

1) Annualità 2025 - Importo € 800.000,00 di cui:

- € 320.000,00 sul Capitolo 64033 esercizio 2025 (quota UE 40% competenza pura)

- € 336.000,00 sul Capitolo 64034 esercizio 2025 (quota Stato 42% competenza pura)

- € 144.000,00 sul Capitolo 64035 esercizio 2025 (quota RT 18% competenza pura)

2) Annualità 2026 - Importo € 640.000,00 di cui:

- € 480.000,00 sul Capitolo 64033 esercizio 2026 (quota UE 40% competenza pura)

- € 504.000,00 sul Capitolo 64034 esercizio 2026 (quota Stato 42% competenza pura)

- € 216.000,00 sul Capitolo 64035 esercizio 2026 (quota RT 18% competenza pura);

3. di dare atto che l'impegno di spesa delle risorse coinvolte di cui al presente provvedimento è

comunque  subordinato  al  rispetto  dei  vincoli  derivanti  dalle  norme  in  materia  di  equilibrio  di

bilancio delle Regioni e delle disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale

in materia.

Il Dirigente



n. 1Allegati

A
1eda09292df60a4003d0da763354ea3e858554eaaefc465b849d539ceccf980a

Avviso  "Residenze d'artista"



SCL
Note SCL
CONTROLLO DI REGOLARITA' AMMINISTRATIVA
Positivo


RAG
Note RAG
CONTROLLO DI REGOLARITA' CONTABILE
Positivo


STRUT_CERT
Struttura Certificazione
CERTIFICAZIONE


		2024-12-20T14:31:55+0000
	PAOLO BALDI
	firma per approvazione


		2024-12-24T07:46:48+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo amministrativo


		2024-12-30T15:09:17+0000
	ALESSANDRO BINI
	firma con annotazione dirigente della struttura di controllo contabile


		2024-12-30T16:27:26+0000
	PECORINI MONICA
	firma con annotazione della struttura di certificazione




